
Муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом творчества п. Карымское» 

 

ПРИКАЗ 

 
11.06.2020                                                                                                       № 25о 

 

« О внесении дополнений в Положение о порядке  

приема и отчисления обучающихся» 

 

В связи с внедрением персонифицированного финансирования в 

дополнительном образовании на территории Карымского района 

приказываю: 

1. Дополнить  п. 2.4.  следующим подпунктами:  

2.4.1.  Для обучения по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим  программам, реализуемым в рамках системы 

персонифицированного финансирования, принимаются дети от 5 до 18 лет, с 

соблюдением всех положений Правил персонифицированного 

финансирования Карымского района, утвержденных Постановление 

администрации муниципального района «Карымский  район» № 218 от 

21.05.2020 года. 

2.4.2. При достижении детьми, ранее зачисленными на дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы без использования 

сертификата дополнительного образования, предусмотренного Правилами 

персонифицированного финансирования Карымского района, родитель 

(законный представитель) обучающегося предоставляет в Учреждение номер 

сертификата, о чем Учреждение незамедлительно вносит соответствующую 

запись в информационную систему персонифицированного финансирования 

«Навигатор дополнительного образования Забайкальского края» (далее 

информационная система). 

 

2. Дополнить п. 2.5. следующим подпунктами:   

2.5.1. Заявление о приеме в Учреждение может быть направлено в 

электронной форме с использованием информационной системы. В 

заявлении о приеме в Учреждение родитель (законный представитель) 

обучающегося, обучающийся, достигший возраста 14 лет, предоставляют 

сведения о номере сертификата дополнительного образования. В случае 

отсутствия у обучающегося сертификата дополнительного образования, 

родитель (законный представитель) обучающегося, обучающийся, достигший 

возраста 14 лет, одновременно с заявлением о приеме подают в Учреждение 

заявление о включении в систему персонифицированного финансирования. 



2.5.2. Одновременно с заявлением о приеме в Учреждение, родитель 

(законный представитель) обучающегося, обучающийся, достигший возраста 

14 лет, дают согласие на обработку персональных данных обучающегося, его 

родителей (законных представителей). 

 

3. Раздел 2 дополнить пунктами: 

2.10. При приеме на обучение на платной основе при наличии у 

обучающегося сертификата персонифицированного финансирования 

Учреждения, для обеспечения учета образовательной траектории 

обучающегося, вносит информацию об указанном зачислении на обучение в 

информационную систему независимо от факта использования сертификата 

персонифицированного финансирования для оплаты по договору. 

2.11. При приеме в Учреждение с обучающимися, достигшими возраста 14 

лет, родителями (законными представителями) обучающихся, заключается 

договор об образовании по согласованию с оператором 

персонифицированного финансирования. 

2.12. Учреждение назначает приказом директора ответственных за прием, 

регистрацию и обработку персональных данных лиц, подающих заявление на 

прием в Учреждение и/или заявление на подтверждение сертификата 

дополнительного образования и/или заявление на определение номинала 

сертификата персонифицированного финансирования. Такие лица обязаны 

предоставить оператору персонифицированного финансирования все данные, 

указанные в пункте 17 Правил персонифицированного финансирования, 

утвержденных Приказом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Забайкальского края № 270 от 28.02.2020 года (далее – 

региональные Правила персонифицированного финансирования). 

 

4. Дополнить  пункт 2.8.  

– количество поданных на прием в объединение заявлений меньше 

минимально установленного локальными актами Учреждения; 

- установление по результатам проверки посредством информационной 

системы невозможности использования предоставленного сертификата для 

обучения по выбранной программе либо отсутствия достаточного номинала 

сертификата персонифицированного финансирования является основанием 

для отказа в приеме на обучение по выбранной программе с использованием 

сертификата персонифицированного финансирования. 

 

5. Дополнить Положение разделом 5. Порядок перевода 

обучающихся  

5.1. Обучающиеся, полностью освоившие программу предыдущего 

учебного года, переводятся на следующий учебный год без представления 

заявления на основании итогов промежуточной аттестации и приказа 

директора Учреждения. Договор об образовании в этом случае подлежит 

продлению согласно правилам пункта 108 региональных Правил 

персонифицированного финансирования 



5.2. В случае расформирования учебной группы (объединения) в 

течение учебного года по объективным причинам (длительная болезнь 

педагога, увольнение педагога, расформирование учебной группы в виду 

несоответствия количества обучающихся требуемым нормативам и т.д.) 

обучающемуся предоставляется право перевода в другие детские 

объединения Учреждения при наличии свободных мест в учебных группах. 

5.3. В течение учебного года обучающийся, по собственному желанию, 

имеет право на перевод в другую группу, другое объединение Учреждения 

при наличии мест. 

5.4. Перевод обучающегося в другую группу, другое объединение 

Учреждения осуществляется при наличии заявления от родителя (законного 

представителя) обучающегося, заявления обучающегося, достигшего 

возраста 14 лет, на основании которого издается приказ директора 

Учреждения о переводе. 

 

6. Раздел 4 дополнить пунктом 4.3. При отчислении обучающегося, 

использующего для обучения сертификат персонифицированного 

финансирования, Учреждение в течение 1 рабочего дня направляет 

информацию об этом факте оператору персонифицированного 

финансирования. 

 

 

Директор                                                                           И.К. Антонова 


